
در آخرین مناظره های کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری مطرح شد

سیاست داخلی،سیاست خارجی و انتظارات مردم

پنجمین و آخرین مناظره نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با موضوع »کارآمدسازی دولت« در دو بخش »پرونده های روی میز« و »انتظارات مردم از دولت چهاردهم« برگزار شد. فشرده ای از این مناظره را در ادامه می خوانید.

پزشکیان: مصالح مردم 
قربانی  شده است

ز  ا یکی   ، ن پزشکیا د  مسعو
نامزدهای چهاردهمین دوره 
جمهوری  ریاست  انتخابات 
مناظره  این  اول  بخش  در 
اولین  در  که  است  این  پرسش  اینکه  به  اشــاره  با 
بپرسیم  مردم  از  اگر  گفت:  کرد؟  خواهم  چه  گام 
کند،  حل  جمهوری  رئیس  باید  را  مشکلی  چه  که 
چون  اقتصادی  مسائل  به  مردم  قاطع  یت  اکثر
 تورم، عدم تناسب دخل و خرج، بیکاری، بی ثباتی

لیات های غیرقابل   سیاست ها، وضع  بانک ها، ما
توجیه و مسائلی از این قبیل و در مرحله بعد سیاست 
خارجی و ارتباط با جهان و موضوعات اجتماعی و 
فرهنگی اشاره خواهند کرد.اما مردم شریف ایران 
!اگر از من بپرسید مهمترین کار رئیس جمهوری 
جمهوری   رئیس  کار  مهمترین  گویم  می  چیست  
پاسخ دادن به این سئوال است که چرا این مسائل    
له در همه جوامع طبیعی  حل نمی شود؟ وجود مسا
است ،آنچه طبیعی نیست حل نشدن مسائل و باقی 

ماندن آنها برای مدت طولانی است.
وی تصریح کرد:   به شما می گویم که چرا این مسائل 
حل  نیز  موجود  وضع  ادامه  با  و  است  نشده  حل 
نخواهد شد. اول این   که شکاف های عمیق داخل 
ساختار سیاسی و نیز شکاف میان مردم و دولت به 
مهمترین موانع تصمیم گیری تبدیل و مصالح مردم 
قربانی درک های متفاوت از منافع ملی شده است.

ریاست  نتخابات  ا دوره  ردهمین  چها نامزد  ین  ا  
و  مــردم  بین  شکاف  اینکه  به  ــاره  اش با  جمهوری 
و  مهم  های  گیری  تصمیم  از  ترس  باعث  دولــت 
تصمیم  ین  ا ز  ا م  مرد یت  حما به  ن  طمینا ا م  عد
گیری ها شده است، اضافه کرد: با این سطح از نزاع 
درون حکومت و شکاف مردم و دولت نمی شود 
 برای ایران کار مهمی کرد. با این نزاع ها و شکاف ها 
نمی شود برای تورم و نظام چند نرخی ارز، قیمت 
له آب و تحریم ها راه  گذاری حامل های انرژی، مسا

حل پیدا کرد.
ی  ها حل  ه  را بهترین   : ــت ش ا د ن  بیا ن  پزشکیا
کارشناسانه نیز در میان نزاع های سیاسی و شکاف 
مردم و حکومت بی اثر   و خود موضوعی برای منازعه 
و شکاف بیشتر تبدیل می شود؛ آنگونه که در گذشته 
موضوعی ملی نظیر برجام به موضوع نزاع سیاسی و 

شکاف اجتماعی بدل شد.
اگر به وعده هایمان عمل نکردیم، محاکمه شویم

نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
)ع(  علی  حضرت  که  ام  گفته  بارها  داشت:   بیان 
فرماید  می  رسد  می  حکومت  به  ۱۶که  خطبه  در 
که گردنش را در قبال حرف هایش گرو می گذارد. 
واقعا بگوییم که اگر   به وعده هایمان عمل نکردیم 
یکی ما را محاکمه کند. چقدر از این وعده ها می 
دهیم؟40 سال است که این حرف ها را می زنیم چرا 
اجرا نمی شود؛ برای این که در داخل باهم دعوای 

سیاسی داریم.
له  ارز هم خیلی روشن است.     و ی بیان داشت: مسا
کالاهای  و  اولیه  مواد  و  دارو  ارز  از  غیر  هرکسی  به 
اساسی، ارز ۲۶هزارتومانی، 40هزارتومانی وهر قیمت 
دیگری    بدهی رانت استو باعث می شود که وقتی 
که می خواهند ثبت سفارش کنند جنس وارد شود، 
گران اعلام می کنندو وقتی می خواهند صادر کنند 
ارزان، تا آنجا که گران فروخته اند دلارها را بردارند و 
وقتی صادر کردند دلار اضافی بگیرند  که اینها بحث 

هایی است که کارشناسان می دانند .
گویند  می  من  به   : ــرد ک ن  طرنشا خا ن  پزشکیا
این  از  خیلی  که  لی  حا در  کنی،  می  عوامفریبی 
شعارهایی که گفته می شود اصلا اجرا شدنی نیست 
یا در این وضع  نمی شود اجرا کرد. وعده می دهیم 

عمل نمی کنیم. چرا مردم از ما رویگردانند؟
پورمحمدی: از دو پهلوگویی و ابهام سرایی در 

شگفتم
حجت الاسلام مصطفی پورمحمدی، دیگر نامزد 
انتخابات با بیان اینکه نموداری از نظرخواهی مردم 
ــد مردم  ۷۳.۵درص ارائــه شد که اعلام کردند که 
دغدغه  از  نشان  این  و  دارند  اقتصادی  مشکلات 
است،  اقتصادی  مسائل  به  نسبت  جامعه  اصلی 
بازار  در  لی  ما گردش  عملیات  گذشته  در  گفت: 
۲۸هزار همت   بود و روز گذشته که بررسی  بورس 
کردم این شاخص ۳هزارو ۳۵0همت شد. در گذشته 
ل بورسی داشتیم و   اکنون این  چهار میلیون فعا
۲00هــزار نفر رسیده است. در گذشته  عدد به زیر 
سود بنگاه های تولیدی ۳۲درصد و امروز به ۱۳درصد 

رسیده است.
پورمحمدی با طرح این پرسش که ویژگی های بازار 
لت  بورس چیست؟ پاسخ داد: نخست عدم دخا
لی که امروز ۶0درصد بازار بورس  دولت است، در حا
در اختیار دولت است. نکته دوم شفافیت است، اما 
هنوز انتشار آزاد اطلاعات بورس کامل نیست. نکته 
دیگر رقابت است اما حضور دولتی ها و شبه دولتی ها 

امکان رقابت را گرفته است.
وی ادامه داد: نکته بعد این است که تعارض منافع 
داریم، در شورای بورس بانک مرکزی، وزیر اقتصاد 
و وزیر صمت حضور دارند و همه اینها با هم تعارض 
دارند این تعارض منافع موجب ثبات بازار نمی شود.

باید موانع تولید را برطرف کنیم
وی درباره راهکار مشکلات کشور گفت: ثبات متغیرها 
نرخ  ثبات  مثل  است،  از راهکارها  یکی  اقتصاد  در 
سود بانکی، نرخ تعرفه ها و نرخ خوراک پالایشگاه ها 
سرمایه  بازار  و  تولید  نشود  درست  اینها  زمانی  تا  و 
رونق نمی گیرد. از بین بردن تعارض منافع، کاهش 
اختلاف بازار ارز نیمایی که موجب سوء استفاده و 
رانت خواری شده است از دیگر راهکارها ما  ست و 
وظیفه داریم پایه های تولید را تقویت و موانع آن را 

برطرف کنیم.
نامزد ریاست جمهوری با بیان اینکه تمامی بنگاه های 
ــزود:   اکنون  کشور عمدتا حیات خلوت است، اف
ی  پست ها ی  بــرا نه  شتند  ا گذ زنبیل  ها  د ستا در 
دولتی، بلکه برای ریاست و هیات مدیره شرکت های 
سرمایه  ــد  40درص که  اجتماعی  تامین  مجموعه 
دولت ها در این شرکت ها قرار دارد؛ ستاد انتخاباتی 
بنده خیلی خلوت است زیرا به کسی قول نداده ام؛ 
این آدم های که اطراف ما جمع می شوند چه چیزی 

از ما می خواهند؛   واضح است.
له شدن بازنشستگان زیر چرخ دنده های ناکارآمدی

پورمحمدی تاکید کرد: بازنشستگان کشوری، لشکری 
و تامین اجتماعی زیر چرخ دنده های ناکارآمدی 
سابق  دولت  رفاه  ــران  وزی کاش  ای  می شوند.  له 
وارد  فشار  چقدر  که  دهند  گزارش  توانستند  می 
می شود  تحمیل  آنها  به  لیف  تکا چقدر  شود؟  می 
این  بگیرند.  را  پست هایی  که  می خواهند  افراد  و 
رویکرد  و  ست  ا کشور  ی  جد ت  مشکلا جزو  قصه 
جدید می خواهد و محدود به انقلاب نیست. برای 

دوره های قبل نیز بوده است که حل نشده است.

مجبور کنیم حق و سهم خود را بدهد.
*مردم ایران! امروز به فردی نیاز است تا بتواند 

اجماع ایجاد کند.
زاکانی:

*در دوره آقای خاتمی که آقای پزشکیان هم وزیر 
بودند بزرگترین خیانت های نفتی از جمله توتال، 

استات اویل و کرسنت به کشور شده است.
* آقای روحانی قرار شد که عزت را به پاسپورت ما 
برگرداند اما ۶4دانشجوی ما از نروژ اخراج شدند، 
بانوان ما را در استانبول زدند، کودک ایرانی را در 
ایران  نماینده  وبه  زدند  دستبند  فرودگاه آمریکا 
در سازمان ملل روادید ندادند و بنزین هواپیمای 

آقای ظریف که وزیر امورخارجه ما بود، داده نشد.
*مشکل ما جریان تحریف است که تا آن حل نشود، 
تحریم ها خنثی نمی شود؛ نمونه آن جریان واکسن 
کرونا است که این نامه با امضای آقای ظریف مشاور 
آقای پزشکیان به آقای روحانی است؛ چرا به مردم 

در مورد واکسن خلاف و دروغ می گویید؟
*ما نکات مثبت و منفی برجام را گفتیم و حقیقت 
مردم  خواستند  نمی  ای  عده  امــا    شد  مشخص 
بفهمند؛ لذا برجام نیاز به نقد کردن دارد و شهید 

رئیسی بهتر از هرکسی آن را نقد کرد.
۱۳میلیارد یورو  * بنده در همین دوران تحریم، 
۲میلیارد یورو قرارداد بستم  با چین تفاهمنامه و 
و ضمانت نامه آن دست من است و نمی توانید 

کتمانش کنید.
*    در سیاست دور مردم دیوار نکشیم و اقوام و 

مذاهب و ادیان را در مقابل هم قرار ندهیم.
* مردم عزیز! اگر صدایم را بلند می کنم از درد است 
وقتی می بینم به سادگی حق مردم را می خورند 

یک آب هم رویش، داد که هیچ فریاد هم می زنم.
 قاضی زاده هاشمی:

سیاست  در  تعادلی  پزشکیان  آقای  اطرافیان   *
تک  و  رند  ا ند لمللی  بین ا ت  سبا منا و  رجی  خا
لی که شهید  چشمی به جهان نگاه می کنند، در حا
رئیسی این تابو را شکست و با اقتدار سایه جنگ را از 

کشور دور کرد.
نشان  للهیان  امیرعبدا شهید  و  رئیسی  شهید   *
می گفتند  اند.  مذاکره  و  تعامل  استاد  که  دادند 
بدون اذن کدخدا امکان تعامل با هیچکس و هیچ 
جا نیست اما هم روابط با عربستان اصلاح شد به 
طوری که بن سلمان به دنبال ارتقای روابط شخصی 
با شهید رئیسی بود و هم یخ مصر بعد از 4۵سال با ما 
آب شد و هم تنش با آذربایجان تمام شد. به بریکس 

و شانگهای هم پیوستیم.
کردند.  اشاره  سفارتخانه ها  به  خیلی  دوستان   *
مشکل ما با آمریکا از مسأله لانه جاسوسی به وجود 
آمد؛ در چه دولتی تسخیر سفارت عربستان پیش 
آمد و چرا مدیریت نشد؟ رئیس جمهوری رئیس 
لی امنیت ملی است، آیا نمی تواند جلو   شورای عا

چهار نفر را بگیرد؟
* بعد از سقوط ترامپ و روی کار آمدن دموکرات ها 
در انتخابات آمریکا آیا دولت آقای روحانی ۹ماه تلاش 
نکرد که بایدن پیچ تحریم را شل کند؟ چرا بایدن 
برای دولت روحانی پیچ تحریم را شل نکرد اما در 
شل  لهیان  امیرعبدا شهید  و  رئیسی  شهید  برابر 
کرد؟  آیا چنین چیزی اعتراف تاریخی به این نیست 
که رئیسی عرضه وادار کردن آمریکا به شل کردن 

پیچ تحریم را داشت که شما نداشتید؟
* آقای پزشکیان! چه کسانی در سال ۹۲مردم را از 
تحریم دموکرات ها ترساند تا رأی آنها را با ادعای لغو 
تحریم ها بگیرد و پس از ۸سال نه تنها تحریمی لغو 
نشد بلکه ارزش پول ملی ما ۱000درصد کاهش یافت؟
ل روی مدل مردمی سازی دولت  ۱0سا * بیش از 
کار کرده ایم.کاری که در دولت شهید رئیسی برای 
واگذاری کار به مردم انجام شد بی سابقه است. 
در  مختلف  عرصه های  در  مردم  به  دادن  نقش 
دولت های  با  مقایسه  قابل  رئیسی  شهید  زمان 

قبل نیست .
*ماشین ۲میلیارد تومانی را ۲00میلیون تومان به ما 
فروختند و اکنون روی دستمان مانده است)منظور 
کردید  کاری  کردیم؟  می  باید  چه  است(.  برجام 
که مجبوریم آن را مدیریت کنیم و جلو ببریم تا از 
آن حداکثر استفاده را ببریم و بهانه هم به دست 

دشمن ندهیم.
قالیباف:

* اولویت من در دولت چهاردهم در سیاست 
مصوب  ی  ست ها سیا و  سی  یپلما د رجی  خا
نظام است. ده ها پرونده باز و نیمه باز داریم. 
اولویت ما به سمت بستن پرونده هاست ودر 
این راه مهمترین موضوع اجماع و وحدت در 

سطح ملی است.
* مشاور آقای پزشکیان قانون اقدام راهبردی را 
مانع لغو تحریم می داند.    این قانون این فرصت 
را به ما می دهد که قدم به قدم کار را پیش ببریم 

و اقدام متقابل انجام دهیم .
* در طرح ۱4۱4 چابهار پایتخت دوم اقتصادی 
کشور خواهد شد. اما متاسفانه به دلیل سیاست 
های غلط یا هماهنگی های غلط و عدم توافقات 
اساسی در اجرای سیاست ها، از این ظرفیت 
استفاده نشده که نشاندهنده ضعف مدیریت 

است.
* نخستین اقدام برای رفع مشکلات مردم ایجاد 
سپرحمایتی است. به ویژه در طرح پنج فوریتی 
که به آن اشاره کرده بودم، برای آنهایی که حقوق 
بگیر هستند ولی تورم بیش از درآمد آنهاست، 

باید فاصله بین تورم و حقوق آنها جبران شود.
*در حوزه  کالاهای اساسی و برقی حتما باید بیش 
لری در روز، نیازهای مردم تامین شود  از ۲هزار کا
و در بخش جهیزیه هم چندین قلم جهیزیه 
برای خانواده ها در نظر گرفتیم و امکان تحقق 

این وعده ها وجود دارد.
۸تا  نه  سرا که  لی  حا در  مت  سلا ــوزه  ح در  *
۹میلیون به ازای هر نفر پرداخت می کنیم  ولی 
داریم،  که  منابعی  توجه  با  و  بهتر  مدیریت  با 

می توانیم از هدر رفت منابع جلوگیری کنیم.
خانه  که  فردی  هر  گفتیم  روشن  صورت  به   *
به  نی  مسکو ربری  کا با  ۲مترزمین  0 0  ، رد ا ــد ن
وی اعطا خواهد شد.اگر این اتفاق رخ دهد، 
دست اندازهای مختلف مقابل مردم نخواهیم 

گذاشت.
ی  قا آ د  ستا که  شد  مشخص  ما  همه  ی  ــرا ب *
پزشکیان، همان ستاد آقای روحانی است. این 
بدان معنا است که به یک دهه قبل برگردیم. 
یعنی به تنش های بین قوا، رشد زیر یک درصد 

و نقدینگی ۲۶درصد و غیره.
*به نخبگان احترام گذاشتیم و بدون مشورت 
نتیجه  نگرفتیم.  تصمیم  آنها،  سازی  تصمیم  و 
ل بود و  ۱۲سا این کار ساخت تهران جدید در 
لی  در این راه بهانه بی پولی و عدم حمایت ما

را مطرح نکردیم.

پورمحمدی گفت: در تمام دنیا بحث فساد،  
زیرمیزی و  قاچاق گسترده  مطرح و دغدغه 
مزایای  و  قدرت  پول،  جا  هر   است.  عمومی 
اقتصادی باشد فساد وجود دارد و براین اساس 
برخوردهای  دارد.  بسیاری  رشد  زمینه  فساد 
پیچیده  فسادهای  یف  حر قدیمی  سنتی، 
نیست. من به صداقت افرادی که می خواهند 
با فساد مبارزه کنند مثل افرادی که دور این میز 

نشستند تردیدی ندارم.
خبرنگار را نباید زندان بیندازیم

پورمحمدی بیان کرد: در عرصه مبارزه با فساد 
تجربه جهانی بسیار گسترده است و در عین 
حال سه پایه اصلی دارد؛ نخست شفافیت، 
دوم گردش آزاد اطلاعات   و خبرنگاران نقادان 
اجتماعی و سوت زنان عوامل برجسته مبارزه 
با فساد هستند و نباید آنها را به زندان بیندازیم 

حتی اگر مشکلات ایجاد کنند.
بخش  در  جمهوری  ریاست  انتخابات  نامزد 
ن  ما مرد  : گفت د  خو ی  ها صحبت  نی  یا پا
شریف ایران !سال های  طولانی تحریم و تهدید 
را با صبوری تحمل کردید، در این سال ها بر شما 
چه گذشت؟ بر باد رفتن فرصت ها و آرزوها. شما 
چیز زیادی جز زندگی با کرامت بدون هول و 

هراس فردا نمی خواستید.
نگرانم  ــران!  ای شریف  مردم  کرد:  بیان  وی 
مانند هزاران پدری که دلهره شغل دارند برای 
فرزندانشان و مادرانی که دلهره دارند برای 
کوچ عزیزانشان. من هم خشمگین هستم از 
آنها که به جای شرمسازی طلبکار هستند، بر 
شاخه نشستند و بن بریدند به نام دین، ایمان 

مردمان را نشانه گرفتند.
پورمحمدی گفت: من هم از سخنان دو پهلو 
و رفتارهای دوگانه آنها که در خلوت غصه رنج 
مردم نداشتند و در جلوت سخن از فرصت ها 

و رویش ها می گویند، خسته ام .
وی ادامه داد: من هم از یک جهان کم آگاهی 
و ادعا و یک ایران فرصت های بر باد رفته از 
پرونده فسادهایی که خراش می دهد روح یک 
ملت را که باز می شوند و دیگر بسته نمی شوند، 

از دو پهلوگویی و ابهام سرایی در شگفتم.
جلیلی: با تعارف   کشور اداره نمی شود

سعید جلیلی، دیگر نامزد چهاردهمین دوره 
مناظره  این  در  جمهوری  ریاست  انتخابات 
بحث  از  یکی  گفت:  زنان  حقوق  به  اشاره  با 
از  ای  عمده  بخش  که  است  این  مهم  های 
جامعه توسط رسانه ها و برخی از جریان های 
سیاسی سانسور می شوند. صحبت از حقوق 
زن می شود اما زنان روستایی، زنان سرپرست 
خانوار، زنان روستایی، زنان خانه دار  و زنان بد 
سرپرست سانسور می شوند و دیده نمی شوند. 
وقتی وضع  آنها به خوبی بررسی نشود به طبع 

آن تجویزی صورت نمی گیرد.
وی با تاکید بر حسابرسی از شرکت های دولتی 
که  شود  کشی  حساب  باید  کرد:  خاطرنشان 
سهم  ل  امسا بودجه  در  می رود.  کجا  پول ها 
۷00هزار  ۳هزار و  شرکت های دولتی بیش از 
را  بودجه  ۵۸درصد  که  است  تومان  میلیارد 
لی که بودجه عمومی  تشکیل می دهد، در حا

دولت ۲هزار و ۷00همت است.   
ت  با نتخا ا وره  د همین  رد چها مزد  نا یــن  ا  
بورس  موضوع  به  اشاره  با  ریاست جمهوری 
۹۹نامه ای به آقای روحانی  ل  ــزود:  در سا اف
نوشتم و مشکلات را بیان کردم. وقتی اقتصاد 
پیش بینی پذیر نباشد و رفتارهای غلط بروز 
از  یکی  و  شوند  می  متضرر  مردم  کند،  پیدا 
بحث ها بیمه سهام است تا با راه اندازی این 

بیمه مردم متضرر نشوند.
وی خاطرنشان کرد: برخی اشکالات مدیریتی 
وجود دارد. برخی مسائل در فرهنگ اداری 
سیاسی ما وجود دارد و برخی مناسبات غلط 
شکل گرفته است که این آسیب ها باید برطرف 
شود. باید بین کار واقعی و نمایشی تمایز داده 
شود. با تعارف و نمایش کشور اداره نمی شود. 
فرصت ها  ز  ا ن  ــوا ت نمی  یت  یر مد ضعف  با 
استفاده کرد. بسیاری از استان های ما که برخی 
شاخص های خوبی ندارند، فرصت های زیادی 
دارند؛ بنابراین باید قوی ترین مدیران به کار 
گرفته شوند تا کارهایی که در گذشته انجام 

نشده است را انجام دهند.
زاکانی: از آزادی، امنیت و حریم خصوصی 

مردم صیانت می کنم
علیرضا زاکانی، دیگر نامزد چهاردهمین دوره 
مناظره  این  در  جمهوری  ریاست  انتخابات 

گفت:
بساط قاچاق، ناترازی انرژی و آسیب زدن به 
محیط زیست برچیده خواهد شد، علاوه بر 

اینکه عموم مردم ثروتمند خواهند شد.
شرکتی  نیروهای  حوزه  در  کرد:  اضافه  وی   
در  را  مکفی  درآمد  و  شغلی  امنیت  تضمین 
سال اول کار دولت اجرا  خواهیم کرد و برای 
سربازان   حقوق مکفی درنظرمیگیریم و   حقوق 
پرستاران همسان سازی می شودو ارائه خدمت 

به آنها را در برنامه داریم.
امنیت،  آزادی،  از  صیانت  کرد:  تصریح  وی 
برای  فراوان  زمینه  ایجاد  و  خصوصی  حریم 
دسترسی به اینترنت و اشتغال را دنبال خواهیم 

کرد.
تجربه مواجهه با گردن کلفت ها

ریاست  انتخابات  دوره  چهاردهمین  نامزد 
اظهار  مناظره  این  دیگر  بخش  در  جمهوری 
داشت: مردم عزیز! هر کار خوبی اگر انجام 
شود اما در یک ظرف آلوده ریخته شود آن کار 
آلوده خواهد شد. مواجهه با فساد اقتصادی 
گام نخستی است که بنده بر خواهم داشت. 
تجربه بیش از دو دهه مواجهه با گردن کلفت ها 
و زمین زدن آنها به لطف امام زمان و به پشتوانه 

شما مردم تجربه بسیار خوبی است.
نه  است  شما  ل  ما اقتصاد  کرد:   تصریح  وی 
لو صفت ها و آدم هایی که خون شما را  مال زا
می مکند و یک شبه صاحب هزاران میلیارد 

می شوند.
14 اقدام اجرایی قاضی زاده هاشمی

دیگر  هاشمی،  قاضی زاده  امیرحسین  سید 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری در این مناظره 
اظهار داشت: با مردم عزیز عهد می بندم در 
۱4اقدام اجرایی را با قوت  صورت کسب آراء، 
دهم  نمی  اجازه  اول  کنم.   محقق  سرعت  و 
دریافتی حقوق بگیران کارگران، فرهنگیان، 
نظامی،  نیروهای  و  بازنشستگان  پرستاران، 
انتظامی و امنیتی و کل خانواده بزرگ دولت 
از تورم جا بماند. دوم تبدیل وضع نیروهای 
شرکتی برای تمام نیروهای دولت اجرا می شود.

وی  برنامه دیگر خود را تسهیل ازدواج جوانان 
های  خانواده  سهم  داد:    ادامــه  و  کرد  بیان 
ایرانی به طور برابر از برق و گاز و بنزین و بدون 
در نظر گرفتن دهک اقتصادی را به خود آنها 
ــذار می کنیم. اجــازه نخواهیم داد سود  واگ
و  پرمصرف  مشترکین  جیب  به  ارزان  انرژی 

قاچاقچیان برود.
تداوم نهضت مسکن سازی

قاضی زاده هاشمی گفت:   راه شهید رئیسی 
عزیز را در اتمام پروژه های ساخت ۲میلیون 
و ۶00هزار مسکن ادامه می دهیم و عمیقا به 

نهضت تداوم مسکن سازی معتقدم.
   : گفت جمهوری  ست  ریا ت  با نتخا ا مزد  نا  
برای محقق شدن آرزوی استفاده از خودرو  
ایستم.  می  خودرو  مافیای  مقابل  باکیفیت 
دولت با واگذاری سهام به مردم از خودروسازی 
نو  خــودروهــای  واردات  شد.  خواهد  خــارج 
کارکرده اقتصادی را آزاد خواهیم کرد. واردات 
خودروهای سواری با تعرفه های پایین آزاد می 
مشترک  تولید  خط  اهرم  واردات  این  شود. 
خودروهای برقی با خودروسازان دنیا خواهد 

شد.
برداشتن دیوار سخت سربازی اجباری

وی ادامه داد: برنامه هفتم من این است که 
همیشه  برای  اجباری  سربازی  سخت  دیوار 
با  ابتدا  دارم.  برمی  ایرانی  جوانان  مقابل  از 
مشارکت ستادکل نیروهای مسلح تکلیف سه 
و نیم میلیون سرباز فراری که چندین سال از 
زمان خدمت آنها گذشته است و حق زیست 
شهروندی راازآنــان  گرفته ا یم با ایجاد طرح 
خدمات فروش سربازی حل می کنم و مدل 
سربازی حرفه ای را جایگزین سربازی اجباری 
خواهم کرد. نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
دیگردولت  برنامه  گفت:    جمهوری  ریاست 
من این است که اجازه نخواهیم داد شرایط 
سبد  از  را  گــردش  و  تفریح  کشور  اقتصادی 
مردم حذف کند. کارت خانواده ایرانی یا همان 
»فرهنگ کارت« با اعتبار سالانه مشخص در 
اختیار تمام خانواده های ایرانی قرار خواهد 
گرفت تا از محصولات فرهنگی، سینما،تئاتر، 
و  موزه  بازی،  اسباب  سفر،  خدمات  کتاب، 
مورد  و  انتخاب  خودشان  انتخاب  به  ورزش 

استفاده قرار دهند.
وی   ادامه داد: اقدام دیگر تکمیل پروژه های 
ناتمام در دولت شهید رئیسی است. پروژه های 
عمرانی روی زمین مانده در دولت سیزدهم 

جان دوباره گرفت.
لایحه نظام جامع رسانه های عمومی

قاضی زاده هاشمی   گفت: لایحه نظام جامع 
رسانه های عمومی را به مجلس ارسال خواهیم 
معطل  دولــت  چند  در  که  لایحه  این  کــرد؛ 
مانده است تکمیل می کنیم و پای اجرای آن 
می ایستیم تا نظارت بر عرصه فرهنگ و رسانه 
مداخلات  و  شود  سپرده  حوزه  این  اهل  به 
ن  کرد د  و محد ی  ــرا ب ب  حسا بی  نی  بیرو

منتقدین جمع شود.
قاضی زاده هاشمی اضافه کرد:   توسعه اینترنت 
با کیفیت، امن و پر سرعت و با تغییر مبنای 
فیلترینگ در برنامه ما قرار خواهد گرفت و 
افزایش نقش آفرینی زنان در کشور راهم دنبال 

خواهیم کرد.
  اجرای ماده ۲۷قانون حمایت از حقوق افراد 
دارای معلولیت را تعهد  خود نسبت به جامعه 
بزرگ و عزیز معلولین می دانم که مورد انتظار 
است ارتقای خوبی که در دولت شهید رئیسی 
صورت گرفت، حتما آن را تکمیل کنم و ادامه 

خواهم داد.
سر اژدهای هفت سر فساد را خواهم زد

ریاست  انتخابات  دوره  چهاردهمین  نامزد 

جمهوری دربــاره   اولویت برنامه  دیگردولت 
اژدهای  سر  داشت:  اظهار  خانواده  و  مردم 
که  چیزی  تا آن  زد   خواهم  را  فساد  سر  هفت 
منجر به ناامیدی و کشتن اعتماد مردم نسبت 
به حاکمیت و دولت شده است را از بین ببرم.

قالیباف:حل مسائل کشور نیازمند اجماع 
سازی است

انتخابات  نامزد  دیگر  لیباف،  قا باقر  محمد 
و  تنش  فضای  جای  به  باید  اینکه  بر  تاکید  با 
لش، گشایش ایجاد کنیم، بیا ن کرد: وقتی  چا
تنش و ناکارآمدی وجود دارد، وقتی به اندازه 
صادرات نفت به همان میزان در داخل کشور 
انرژی هدر می رود، وقتی که سه ماه از مصوبه 
حقوق  سازی  همسان  برای  مجلس  قانونی 
همسان  این  هنوز  ولی  گذشته  بازنشسته ها 
سازی انجام نشده است، مشخص است که 
نیازمند اجماع سازی، وحدت و همکاری برای 

حل مشکلات هستیم.
ست  ریا ت  با نتخا ا دوره  همین  رد چها مزد نا
تنش های  و  دعواها  اینکه  بیان  با  جمهوری 
این  گفت:  ــدارد،  ن فایده ای  هیچ  سیاسی 
دعواها مشکل مسکن، تورم، مشکل بیکاری، 
تحریم، گرانی خودرو و مشکل امنیت را حل 
نخواهد کرد. این دعواها نه صدای روستایی 
مظلوم در دور دست را سبب می شود بشنویم 
که  کرد  خواهد  حل  را  کشاورزی  مشکل  نه  و 
با زحمت تولید می کند ولی از فروش نهایی 
فقط ۳0درصد از درآمد آن محصول نصیب وی 

می شود و نمی تواند زندگی خود را اداره کند.
لیباف با اشاره به طرح پنج فوریتی خود که  قا
روزهای گذشته مطرح شده بود، یادآور شد: 
نخستین وظیفه ما این است که برای زندگی 
نی  پریشا تا  کنیم  د  یجا ا یتی  سپرحما م  مرد
از خانواده  های ایرانی جمع شود. بر همین 
هستند  بگیر  حقوق  که  آنهایی  برای  اساس 
ولی تورم بیش از درآمد آنهاست، باید فاصله 
بین تورم و حقوق آنها جبران شود. چرا که در 
غیر این صورت هر روز سفره مردم کوچکتر 
موضوع  این  به  حتما  و  می شود  ضعیف تر  و 
رسیدگی خواهم کرد. این کاندیدای ریاست 
جمهوری  اضافه کرد: در حوزه های کالاهای 
نظر  در  که  کارتی  رفاه  طبق  برقی  و  اساسی 
شده  گفته  جمعیت  جامعه  گرفت،  خواهیم 
را تحت پوشش چندین قلم جهیزیه و سبد 
کالای اساسی قرار خواهیم داد. همچنین به 

موضوع سلامت توجه خواهد شد.
۲۰۰متر زمین مسکونی واگذار می کنیم

گفت:  و  کرد  ــاره  اش مسکن  موضوع  به  وی 
موضوع مسکن به نحوی است که آرامش را از 
خانواده ها گرفته است. اما با توجه به تجربه  
و  ساخت  که  تهران  شهرداری  در  له ام  ۱۲سا
سازهای متعددی انجام دادم، ۲00مترزمین 
با کاربری مسکونی به هر خانواده که پیش از 
این از چنین تسهیلاتی استفاده نکردند، اعطا 
خواهد شد، این کار در بیش از ۸0درصد شهرها 

و تمام روستاها شدنی است.
ت  محصولا لید  تو تن  ن  ۱میلیو ۲ 0 به  ی  و  
کشاورزی در سال اشاره کرد و یادآور شد: به رغم 
این میزان تولیدات، متاسفانه ۲0میلیارد دلار 
در سال واردات کشاورزی در حوزه ای انجام 
خطر  به  را  کشور  غذایی  امنیت  که  می شود 
خواهد انداخت که قطعا در برنامه های ما این 

موارد حل و فصل خواهد کرد.
قوه مجریه جای آزمون و خطا نیست

له یاد کرد مبنی بر اینکه قوه  لیباف قسم جلا قا
مجریه جای آزمون و خطا نیست و اضافه کرد: 
قوه مجریه محل ساخت دوباره چرخ و محل 
مردم،  زندگی  که  چرا  نیست.  تجربه  کسب 
آبروی مردم، جان مردم، وقت مردم و مال 

مردم به آن گره خورده است.
ریاست  انتخابات  دوره  چهاردهمین  نامزد 
جمهوری یادآور شد: سزاوار نیست هر دفعه 
با حرفی، با شعاری، حرکتی یا نگاهی وعده 
را  مدیران  همه  ولی  بدهیم  درجا  یا  برجام 
بلاتکلیف نگاه داریم و منتظر دست بیگانگان 

باشیم.
طرح شفافیت قوای سه گانه

لیباف درباره قانون سوت زنی که در مجلس  قا
یازدهم به تصویب رسید و ابلاغ شد، اضافه 
کرد: بر اساس این قانون فرد افشاگر زندانی 
 . گیرد می  هم  ش  ا د پــا بلکه  شد  هد  نخوا
طرح  که  بــودم  فــردی  نخستین  همچنین 
شفافیت قوای سه گانه را امضاء کردم و امروز 
این طرح به قانون تبدیل شده و به همه قوا 
ابلاغ شده است که از افتخارات مجلس است. 

لش هایی شدیم.  لبته  در این مسیر دچار چا ا
ولی مصمم بودیم برای استفاده بهینه نیازمند 
که  هستیم  سازی  مردمی  و  سازی  شفافیت 

نتیجه آن کارآمدسازی است.
***

چهارمین مناظره انتخاباتی با موضوع 
سیاست داخلی و خارجی

 مسعود پزشکیان:
*ستون دین عِده و عُده در مقابل دشمنان، 
همه مردم هستند و نه یک گروه و خواص؛ 
خواص پرمدعا هستند نباید زیاد به آنها توجه 
کرد. پس بر این اساس باید به عموم مردم 

توجه کنیم .
 ، ی د قتصا ا ت  مشکلا هیم  خوا مــی  ــر  گ ا  *
لمللی خود را حل کنیم باید  اجتماعی و بین ا

عموم مردم را راضی نگه داریم.
که  است  دولتی  همان  ل  ما برجام  *همین 
برادران می گویند بد است و  از آن نقد می کنند 
و اکنون هم دنبال آن هستند که برجام را نهایی 
کنند. پس برجام مزیتی بود که دولت گذشته 
توانست انجام دهد اما با موانعی که ایجاد شد 

نگذاشتند.
* اگر می خواهیم مشکلات اقتصادی کشور و 
ارتباطمان با دنیا حل شود   باید تحریم های 
لمانه را با روش های مختلف حل کنیم. ما  ظا

باید  FATF را یک روز نهایی کنیم.
که  این  برای  ولی  هستم  اصولگرا  یک  *من 
به اصول برسیم باید اصلاحات انجام دهیم. 
لت  من کاملا به اصلاحات و اصول حق و عدا
لت در تقسیم منابع  معتقدم. حق مردم و عدا
دیده نشده است. برای این که همه مشارکت 
کنند، باید کشور را از این که یک دسته و جریان 

اداره کند بیرون بیاوریم .
یک  توسط  مملکت  که  است  ممکن  غیر   *
کسی  چه  شود،  اداره  گروه  و  جناح  و  دسته 
از سفارت انگلستان بالا رفت و آنجا را بست؟ 
کسی  چه  کردند؟  را  کار  این  طلبان  اصلاح 
نماز  داخلش  و  زد  آتش  را  عربستان  سفارت 
دستاورد  در روزنامه هایشان گفتند  خواند و 

بزرگی بود.
* همان آدم هایی که از سفارتخانه بالا رفتند 
در پست های دولتی هستند. چرا جلو  اینها 
را نگرفتند؟ چه کسی این روند را ایجاد کرده 
است که بچه ها و دانشجویان از کشور خارج 

می شوند؟
کلی  سیاست های  در  را  کشور  نجات  *بنده 
نظام می دانم. مگر نمی گفتند پول گوشت و 
مرغ به برجام ربطی ندارد؟ مگر نمی گفتند 
۷00هزار  دلار گران نمی شود؟ چطور گوشت 
که ما  ــد؟  ش تومان  ــزار  ۱00هـ ــرغ  م و   تومان 

 می گفتیم ربطی به برجام ندارد.  
*مشکل این است که یک عده فکر می کنند 
که عقل کل هستند و همه چیز را می فهمند. 
نمره  با  را  مراتب  همه  تحصیل  دوره  در  من 
خوب بالا آمدم و در امتحانات نفر دوم کشور 
 شدم این گونه نیست که بی سواد باشم چون 
نظر  باید  کارشناس  گویم  می  که  فهمم  می 
اعلام  است.  بد  برجام  گوییم  می   * بدهد. 
کنند که برجام چون بد است ادامه نخواهیم 
داد.بگویند چه راهی می خواهند بروند؟در 
مجلس همین برادران برجام را آتش زدند، 

چه فرقی بین آنها و آمریکایی ها وجود دارد؟
بگیرند.  تصمیم  کارشناسان  بپذیریم  *باید 
غلط  تا  چند  شاید  زمینه  این  در  کارشناسان 
بگیرند. اصلا کارشناسان باید بگویند این کار 
درست است یا غلط. باید اجماع کارشناسان 
شکل بگیرد نه یک عده آدم هایی که کارشناس 

رشته نیستند و اصلا سوادش را ندارند.
*   اگر برجام  و اف ای تی اف را نپذیریم مشکل 
حل نمی شود.  باید انسجام داخلی را در خود 
ایجاد کنیم. مردم سرمایه ما هستند و باید با این 

مردم آشتی کنیم.
* مردم عزیز ایران، مبنای سیاست خارجی 
من همان سه اصل حکمت، عزت و مصلحت 

است.
*من سیاست خارجی را وسیله ای برای ایجاد 
فرصت برای داخل کشور، متوقف کردن موج 
مهاجرت و ایجاد شوق ماندن و ساختن در دل 

جوانان کشور می دانم.
*ای مردم دوست داشتنی! من تانک و نقطه 
زن نیستم. من غلط انداز و لاف زن نیستم. من 
خاک پای شما عزیزان مسعود پزشکیان هستم.

مصطفی پورمحمدی:
است،  انتخابات  امروز  کشور  مهم  موضوع   *
همه باید برای افزایش مشارکت تلاش کنیم، 

نظرسنجی ها این را بیان نمی کند. انتخابات 
ناموس سیاسی کشور است.

* سیاست خارجی در امتداد سیاست داخلی 
است. اگر در داخل توانمند باشیم اهداف خود 

لمللی هم تثبیت می کنیم. را در عرصه بین ا
اما  است  رسیده  اینجا  به  مردم  با  ما  نظام   *
باور  را  مردم  نقش  هنوز  ای  عده  متاسفانه 
ندارند و تلاش نمی کنند مردم خوشبین شوند 

و حضور داشته باشند.
این  به  بودم  کشور  وزیر  من  که  هنگامی   *
نتیجه رسیدم که باید به جریان های سیاسی 
و سازمان های مردم نهاد نظم دهیم در آن زمان 
آقای جلیلی نماینده من را خواست و گفت که 
می خواهید انقلاب مخملی راه بیندازید و من 

گفتم اینها را قبول نکنید.
* در پروژه کرسنت قرار بود گاز را بفروشیم و پول 
دریافت کنیم و امنیت منطقه ای را با مشارکت 
دو کشور تامین کنیم و سهم خود را از میدان 
گازی مشترک برداریم؛ چرا جلو  آن را گرفتید؟ 
امروز اعلام می کنم این قرارداد میلیاردها دلار 
منافع ملت را از دست ما گرفت و میلیاردها دلار 

خسارت به ما زد.
*سه سال است که آقای زنگنه تقاضای مناظره 
با آقای جلیلی را دارد چرا جواب نمی دهد؟ یا 
ایشان خائن است یا آقای زنگنه و باید به ملت 
می خواهم  سیما  و  صدا  از  من  بدهد.  پاسخ 

مناظره بگذارد تا تکلیف مردم روشن شود.
نید  ا نمی تو نید  ا نمی د می گویید  ینکه  ا *
تشخیص دهید من قبول دارم که هیچ کس 
و  می دانید  که  شما  اما  نمی داند  چیز  همه 
تشکیل  سایه  دولت  که  است  ل  سا لیان  سا
می دهید و حاضر نیستید با دولت ها همکاری 
کنید چرا حاضر نیستید با متهم اصلی کرسنت 

مناظره کنید؟
۱۸میلیارد دلاری علیه ملت صادر  *جریمه 
صحبت  نیستید  حاضر  هم  ز  با اما  د  می شو
من  می گویند  ؛  کنید حل  را  قضیه  و  کنید 
خواب نما شده ام، اما برخی هنوز هم از خواب 
بیدارنشدند و خیلی مسائل را دیر فهمیدند 

و نفهمیدند.
*اینجا جای بزن در رو نیست و جای بگو در رو 
هم نیست.  . بگویید عملتان چه بوده است؟ 
؛  دید نبو فق  مو هم  تان  د خو رشته  در  شما 
امروز روزی نیست که شعار دهیم و مسائل رابا 
شعار حل کنیم برای همین است که مردم به 

ما اعتماد نمی کنند.
*هدف اصلی سیاست خارجی "دولت قرار"، 
توسعه اقتصاد ملی   و دستاورد نهایی ما خلق 
ثروت برای مردم ایران است و اولویت ما رفع 
تحریم ها در خارج و خنثی سازی آن در داخل 
به صورت همزمان  خواهد بود نه انتخاب میان 

یکی از این دو.
چشم  در  چشم  امــروز  که  کسانی  از  *برخی 
یا  سته  خوا هند  می خوا ی  را م   مرد شما ز  ا
ناخواسته، با توهم یا جهل مرکب، جاده صاف 
کن دشمن برای گرفتار شدن بیشتر شما در 

این دام بوده اند.
*برخی از این آقایان، تحریم، رنج و عذاب 
ملت ایران را فرصت و نعمت می دانستند و 
همچنان می دانند. اکنون زمان آن است که 
راه  بتوانیم  غیرهیجانی  و  درست  انتخابی  با 
بر فرصت سوزان و نوکیسه گان ببندیم ، پل 
بسازیم برای عبور از کینه ها و شکاف ها، سد 

بسازیم در برابر سیل مهاجرت.
*از کرامت انسان گفتند اما حرمت دختران 
دارید  حق  شمامردم  راشکستند.  جوانان  و 
چرا  که  بپرسید  د  خــو ز  ا و  کنید  ید  ترد که 
که  دانــم  می  بدهیم؟  رای  پورمحمدی  به 
خیلی از شما به دوستان خود گفته اید: »این 
پورمحمدی هم می داند، هم می تواند، هم 

می خواهد« اما چه فایده که رای ندارد.
 جلیلی:

* هر سفارتخانه باید یک سکوی صادرات باشد 
و برای کشور ارزی آوری داشته باشد و در اقتصاد 

ایفای نقش کند .
* امروز در حوزه اقتصاد ۲مشکل اساسی داریم 

که نخست اشتغال و دیگری ارز آوری است.
پورمحمدی(  اظهارات  به  پاسخ  )در  شما   *
که  کردید  بیان   FATF به  راجع  جمله ای 
که  دیگر   چیز  یا  شدید  نما  خواب  نمی دانم 
کردید  مطرح  شما  که  موضوعی  اصلاً  بحث 
نیست. از همان زمان موضوع FATF در زمان 
دولت وقت 4۱بند امضا و ۳۹بند آن هم اجرا شد. 
در همان زمان در روزنامه دولتی سخنگوی 
دولت اعلام کرد که تحریم هستیم و نمی توانیم 
واکسن بخریم.  مگر اکنون FATF امضا شده 

است  پس چرا توانستیم واکسن وارد کنیم؟
* اینکه می گویید تحریم هستیم کارها پیش 
مگر   . ــت س ا غلط  تشخیص  یک  د  رو نمی 
برجام را توافق نکردند و مدعی شدند که با 
هم  و  کنند  می  حل  را  چیز  همه  توافق  یک 
چرخ سانتیفیوژها و هم چرخ اقتصاد خواهد 
چرخید؟ آخرش چه شد؟ دیدیم طرف مقابل 

کلاً از توافق خارج شد.
باید  کنید  اداره  را  کشور  خواهید  می  اگر   *
نیست  افتخار  این  و  باشید  داشته  ــراف  اش
وقت  حرف ها  این  ندارم.  برنامه  که  بگویید 

ملت را می گیرد.
* هشت سال یک جهان فرصت کشور را معطل 
کردید و فرصت اشتغالزایی را از مردم گرفتید و 
 حال دارید از پرونده فساد )کرسنت( حمایت

 می کنید. فسادی که بیان شد. جای متهم در 
دادگاه است نه اینکه در تلویزیون مناظره کند.

* اینکه می گویید چرا برجام ادامه داده می 
شود باید گفت که چون طلب ملت است و 
ل کنیم. باید طرف مقابل را  باید این را دنبا

* مسعود 
پزشکیان:

برجام مزیتی 
بود که دولت 

گذشته توانست 
انجام دهد اما با 

موانعی که ایجاد 
شد نگذاشتند

* مصطفی 
پورمحمدی:
هدف اصلی 

سیاست خارجی 
"دولت قرار"، 

توسعه اقتصاد 
ملی   و دستاورد 

نهایی ما خلق 
ثروت برای مردم 

ایران است

* سعید جلیلی:
  امروز در حوزه 

اقتصاد ۲مشکل 
اساسی داریم که 

نخست اشتغال 
و دیگری ارز آوری 

است

* علیرضا زاکانی:
    در سیاست 

دور مردم دیوار 
نکشیم و اقوام و 
مذاهب و ادیان 

را در مقابل هم 
قرار ندهیم

*  امیر حسین 
قاضی زاده 

هاشمی:
 نقش دادن 
به مردم در 
عرصه های 

مختلف در زمان 
شهید رئیسی 

قابل مقایسه با 
دولت های قبل 

نیست

*محمدباقر 
قالیباف:

نخستین 
اقدام برای 

رفع مشکلات 
مردم ایجاد 

سپرحمایتی 
است. برای 

آنهایی که 
حقوق بگیر 
هستند ولی 

تورم بیش از 
درآمد آنهاست، 
باید فاصله بین 

تورم و حقوق 
آنها جبران شود

گزارش

اجتماعی
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